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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá fyzickým kontaktem v osobní asistenci. Dotek je nedílnou

součástí vztahu mezi osobním asistentem a klientem s tělesným postižením, přičemž může

nabývat významu mechanického (např. pomoc s pohybem) nebo významu sociálního (např.

držení za ruku). Cílem první části této práce je položit teoretický rámec této práce, kdy se

v první kapitole věnujeme lidem s tělesným postižením, ve druhé kapitole osobní asistenci

a ve třetí kapitole se zabýváme fyzickým kontaktem a dotekem. Cílem empirické části této

práce je popsat problematiku doteku v osobní asistenci skrze pohled klienta s tělesným

postižením a skrze pohled osobního asistenta. Výsledky našeho výzkumu ukázaly, že mezi

nejvíce intimní části těla patří pohlavní orgány, prsa a hýždě, naopak mezi nejvíce přístupné

patří ruce a paže. Výsledky jednotlivých kategorií, která se prostřednictvím tvrzení snaží

přiblížit jednotlivé aspekty doteku, jsou vnitřně nekonzistentní a obtížně interpretovatelné.

V kvalitativní části našeho výzkumu se nám podařilo identifikovat celkem 9 faktorů

posilujících kvalitu vztahu mezi osobním asistentem a klientem. Těmito faktory jsou:

empatie, zlaté pravidlo, nastavení hranic, individuální přístup, normalizace, proaktivnost,

opravdovost, příjemné prostředí a autonomie rozhodování.

KLÍČOVÁ SLOVA

osobní asistence, fyzický kontakt, dotek, tělesné postižení

ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with the role of physical contact in personal assistance.

Physical touch represents an integral part of the relationship between a personal assistant

and a client with a physical disability. It can take on a mechanical meaning (e.g., mobility

assistance) or a social meaning (e.g., holding hands). The first part aims to lay the theoretical

framework for the thesis, with the first chapter focusing on people with physical disabilities,

the second chapter on personal assistance, and the third chapter on the role of physical

contact and touch. The empirical part of this thesis aims to describe the issue of touch in

personal assistance from the perspective of a client with a physical disability and that of a

personal assistant. Our research showed that the most intimate parts of the body include the

genitals, breasts, and buttocks, while the most accessible parts include the hands and arms.

The results of the individual categories, which attempt to approximate different aspects of

touch through statements, have proven to be internally inconsistent and difficult to interpret.

In the qualitative part of our research, we were able to identify a total of 9 factors enhancing

the quality of the relationship between the personal assistant and the client. These factors are

empathy, the golden rule, boundary setting, individualized approach, normalization,

proactiveness, authenticity, comfortable environment, and autonomy of decision making.
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ÚVOD

Vjem hmatu patří mezi základní lidské smysly. Prostřednictvím receptorů v kůži vnímáme

mnoho rozličných podnětů, z nichž některé vyvolávají nepříjemné emoce (např. horká voda)

a naopak některé nás uklidňují (např. držení za ruku). Doteky hrají důležitou roli v našich

životech a jsou pro nás doslova nepostradatelné. Zatímco si možná dokážeme představit,

jaké je to být nevidomý nebo neslyšící, těžko si představíme, jaké je to žít bez hmatu.

Vnímání prostřednictvím kůže v nás natolik prorostlé, že si jeho absenci ani nedokážeme

představit.

Každý dotek, každý hmatový vjem má svůj význam a nějak nás ovlivňuje. Nejinak je tomu

v sociální službě osobní asistence, kde je fyzický kontakt mezi osobním asistentem a

klientem s tělesným postižením přítomný na denní bázi. Osobní asistenti jsou osoby, jejichž

prací je kompenzovat klientova znevýhodnění. Často klientům pomáhají např.

s polohováním na lůžku, podáním stravy nebo hygienou. Již z podstaty tělesného postižení

vyplývá, že prací osobního asistenta je kompenzovat především pohybové nedostatky. Při

těchto aktivitách je fyzický kontakt, a tedy i dotek neodmyslitelnou součástí vztahu mezi

klientem a osobním asistentem, přičemž může nabývat v různých kontextech různých

významů. Jedná se tedy o neverbální složku komunikace, která může vyjadřovat i to, co

slova nedokážou. V doteku můžeme vnímat strach, nervozitu, hněv, ale i radost,

sounáležitost nebo lásku. Pokud je např. osobní asistent nervózní a bojí se klienta přesunout

z lůžka na vozík, klient to z doteku lehce vycítí.

Pro naši práci jsme se rozlišili fyzický kontakt do dvou kategorií: „mechanický“ dotek a

„sociální“ dotek. Mechanický dotek si lze představit jako dotek, jehož cílem je provést určitý

potřebný úkon. Příkladem může být hygiena na toaletě nebo podpora při chůzi. Sociální

dotek naopak slouží spíše jako prostředek komunikace, kdy asistent pohlazením paže klienta

uklidní, nebo jej uhodí pěstí do ramene a dá tak najevo „chlapské“ uznání ve stylu „Dobrá

práce, borče!“.

Fyzický kontakt je přirozenou součástí interakce mezi lidmi. Přesto je na místě se ptát: Je

vhodné, aby se pedagogové dotýkali svých žáků? Je vhodné, aby se zdravotní sestry dotýkaly

svých pacientů? Je vhodné, aby se psychologové dotýkali svých klientů? Je vhodné, aby se

osobní asistenti dotýkali svých klientů? Na tyto otázky nelze přímočaře odpovědět, neboť
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jak potvrzuje náš výzkum, vhodnost přítomnosti doteku je závislá na aktuálním kontextu

situace, v němž se lidé nacházejí. Úkolem osobního asistenta je se empaticky naladit a

vyhodnotit, zda je fyzický kontakt vůbec vhodný, případně jakým způsobem je vhodné jej

učinit.

Fyzický kontakt nabývá napříč společností mnohých negativních významů, ať už v důsledku

kampaní MeToo, případů domácího násilí, syndromu CAN nebo dětského zneužívání.

Stejně tak, jako dotek dokáže „léčit“, dokáže být i mocnou zbraní a ublížit. Dotek je jako

oheň. Buď ho využijeme k dobrému účelu, a získáme jeho prostřednictvím teplo, nebo ho

zneužijeme jako zbraň a ublížíme jím ostatním. Je jen na nás, jak se s ním rozhodneme

naložit.

Cílem této práce je poskytnout čtenáři nejen teoretická východiska, pomocí kterých lze

komplexněji vnímat dotek ve vztahu osobní asistent a klient. Zároveň je toto téma blíže

prozkoumáváno v empirické části této práce, kdy jsme prostřednictvím kvantitativních a

kvalitativních výzkumných metod zkoumali dotek z pohledu osobního asistenta a z pohledu

klienta.

Pro toto téma bakalářské práce mě inspirovala moje zkušenost s prací v osobní asistenci, kde

jsem působila nejprve jako osobní asistent a následně i jako koordinátor. Při asistencích jsem

se často podivovala nad tím, do jak intimního prostoru nás klienti pustí. Kladla jsem si pak

otázky: Je jim to příjemné? Nebo už jsou zvyklí? Nebo jim nic jiného nezbývá a prostě to

vytrpí?

Osobní asistence je dle mého osobního názoru krásná práce, i když je velmi psychicky a

fyzicky náročná. Co mi však velmi chybí, je stále nedostatečná metodická podpora, která

by zvýšila kompetence osobních asistentů. Jedním z témat rozvoje by mohl být právě i

fyzický kontakt a dotek, který ať chceme nebo nechceme, je nutnou součástí osobní asistence

a je na nás, abychom jej uměli využít ve prospěch klienta i nás.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Člověk s tělesným postižením

Osoby s tělesným postižením tvoří velice rozmanitou skupinu lidí. Hlavní charakteristikou

tělesného postižení bývá celkové nebo částečné omezení hybnosti (Sovák 1977). Může se

přitom jednat o postižení vlastního pohybového ústrojí či o postižení centrální nebo periferní

nervové soustavy, případně o omezení hybnosti, kdy se jedná o důsledek chorob srdečních,

revmatických, kostních apod. (Vítková 2006).

Tělesné postižení má v menší či větší míře vliv na život jedince, přičemž pravý rozsah

znevýhodnění je nám znám až při interakci se společností a kulturou, v níž jedinec žije.

Představme si dvě rozdílné společnosti. Ta první klade velký důraz na integraci a inkluzi,

tudíž prostředí je bezbariérové a existuje zde velká dostupnost nejrůznějších kompenzačních

pomůcek. Druhá společnost je spíše individualistická a odmítá brát ohled na lidi, kteří nestačí

jejímu tempu. Rozdíl v tom, jak se bude žít člověku s tělesným postižením v první a jak


[…]


12 Doteky s druhými lidmi spíše nevyhledávám. Souhlasím – Nesouhlasím –

Bez odpovědi

13 Myslím si, že klientům je nepříjemné, když se jich

dotýkám.

Souhlasím – Nesouhlasím –

Bez odpovědi

14 Stává se mi, že klient překročí moje hranice a já se

mu nejsem schopen/schopna vymezit.

Souhlasím – Nesouhlasím –

Bez odpovědi

15 Asistenci organizuji převážně já, většinou jedu

podle zajeté rutiny nebo vlastní intuice.

Souhlasím – Nesouhlasím –

Bez odpovědi

16 Dotýkám se klienta pouze “mechanicky” za účelem

vykonání asistence.

Souhlasím – Nesouhlasím –

Bez odpovědi

17 Myslím si, že pro klienty je přirozené, když se jich

druzí dotýkají.

Souhlasím – Nesouhlasím –

Bez odpovědi

18 Nemám zkušenost s tím, že by klient projevoval

svoji sexualitu při asistenci.

Souhlasím – Nesouhlasím –

Bez odpovědi

19 Jak se cítíte, když se dotýkáte těchto částí klientova

těla? (Hlava a krk, Ramena, Paže, Ruce, Hrudník,

Velmi komfortně – Spíše

komfortně – Spíše

nekomfortně – Velmi
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Prsa, Břicho, Pohlavní orgány, Záda, Hýždě, Stehna

a kolena, Lýtka a holeně, Kotníky a chodidla)

nekomfortně – Této části těla

klientů se nedotýkám

20 Myslíte si, že jsou doteky mezi asistentem a

klientem důležité?

Ano – Ne

21 Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO,

můžete uvést příklad, kde v praxi vidíte význam

doteků?

……….

22 Lépe se mi pracuje s: Klienty stejného pohlaví –

Klienty opačného pohlaví –

Na pohlaví klienta mi

nezáleží

23 Jak velké jsou rozdíly v kvalitě vašeho vtahu s

jednotlivými klienty?

(Se všemi klienty mám

přibližně stejný vztah) 1 – 2

– 3 – 4 – 5 (Můj vztah

k různým klientům se velmi

liší.)

24 Pokud se chcete zúčastnit rozhovoru, zanechte nám

na sebe prosím kontakt.

……….

25 Pokud byste rád/a k tomuto tématu něco doplnil/a,

můžete nám zanechat zprávu zde.

………..
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Příloha č. 3: Jádrové otázky polostrukturovaného rozhovoru – KLIENTI

1. Využíváte nebo využívala jste osobní asistenty? Jak dlouho?

2. Kolik hodin týdně využíváte služeb osobních asistentů?

3. Je vaše tělesné postižení vrozené nebo získané? Případně kdy bylo získané?

4. V jakých aktivitách a činnostech vás vaše postižení nejvíce omezuje?

5. Jak byste popsala váš vztah s vašimi asistenty?

6. Myslíte si, že je fyzický kontakt v osobní asistenci důležitý? Proč?

7. Kde máte nastavenou hranici fyzického kontaktu s asistentem?

8. Má dotek v osobní asistenci sloužit pouze k vykonání potřebných úkonů, nebo je

zde prostor i pro dotek sociální (např. Pohlazení po zádech, obejmutí, chytnutí

ruky,..)?

9. Existují nějaké části těla, kde je vám nepříjemné, když se vás asistent dotýká?

10. Jak měl být podle vás nastaven vztah mezi klienty a asistenty obecně?

11. Vidíte nějaké riziko pro asistenta či klienta v kontextu vzájemného fyzického

kontaktu?

12. Řídíte asistenci spíše vy nebo asistent?

13. Existují rozdíly v kvalitě vašeho vztahu s jednotlivými asistenty?

14. S jakými asistenty se vám dobře pracuje a s kterými naopak ne?

15. Co je podle vás největším přínosem osobní asistence?

16. Myslíte si, že má vaše tělesné postižení vliv na vaše vztahy s druhými lidmi?

17. Existuje nějaká oblast, u které byste mohla říct, že vám tělesné postižení dalo do

života něco pozitivního?

18. Chtěla byste k nějaké otázce něco doplnit? Je něco, co by ještě mělo zaznít?
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Příloha č. 4: Jádrové otázky polostrukturovaného rozhovoru – OSOBNÍ ASISTENTI

1. Jak dlouho na pozici asistenta pracujete?

2. Kolik hodin týdně pracujete?

3. Pracujete s klienty s tělesným postižením?

4. Jak byste popsala váš vztah s vašimi klienty?

5. Myslíte si, že je fyzický kontakt v osobní asistenci důležitý? Proč?

6. Kde máte nastavenou hranici fyzického kontaktu s klientem?

7. Má dotek v osobní asistenci sloužit pouze k vykonání potřebných úkonů, nebo je

zde prostor i pro dotek sociální (např. Pohlazení po zádech, obejmutí, chytnutí

ruky,..)?

8. Existují nějaké části těla, kde je vám nepříjemné se klienta dotýkat?

9. Jak měl být podle vás nastaven vztah mezi klienty a asistenty obecně?

10. Vidíte nějaké riziko pro asi asistenta či klienta v kontextu vzájemného fyzického

kontaktu?

11. Řídíte asistenci spíše vy nebo klient?

12. Kdyby vám během asistence nebylo dobře, např. Z důvodu únavy, komunikovala

byste to s klientem?

13. Existují rozdíly v kvalitě vašeho vztahu s jednotlivými klienty?

14. S jakými klienty se vám dobře pracuje a s kterými naopak ne?

15. Co vás motivuje pro práci v osobní asistenci?

16. Co je podle vás na práci osobního asistenta těžké?

17. Co je podle vás na práci osobního asistenta hezké?

18. Poslední otázka. Pokud je něco, co byste ráda doplnila k tomuto tématu, tak teď pro

to zde máte prostor.