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Průběh obhajoby: Studentka představila téma, cíle, metody řešení a výstupy bakalářské
práce – zabývá se problematikou fyzického kontaktu jako součásti
interakce mezi klientem s tělesným postižením a osobním asistentem.
Představila důvody pro výběr zvoleného tématu. Uvedla postup
řešení, realizovala smíšené výzkumné šetření. Hlavním cílem bylo
popsat a přiblížit oblast fyzického kontaktu při poskytování služby
osobní asistence. V kvantitativní části realizovala dotazníkové šetření
určené osobním asistentům a klientům osobní asistence s tělesným
postižením. Následně realizovala kvalitativní šetření, v rámci kterého
využila metodu semistrukturovaného rozhovoru. Uvedla závěry
výzkumného šetření. Stanovených cílů se studentce podařilo
dosáhnout, při obhajobě uvedla také nápady pro realizaci
navazujících šetření.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Vyzdviženo bylo využití významného množství zahraničních zdrojů.
Studentka reagovala na dotazy zahrnuté v posudcích. Formulovala tři
výzkumné otázky. Uvedla riziko zkreslení výzkumného šetření.
Zamyslela se nad detabuizací fyzických kontaktů v pomáhajících
profesích. Diskuze se dále zaměřila na absenci hypotézy v
kvantitativní části výzkumného šetření. Studentka formulovala
možná doporučení pro praxi plynoucí z realizovaného výzkumného
šetření.
Na další dotazy členů komise reagovala studentka věcně,
bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali a
shodli se na hodnocení: výborně.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)
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